
1

4

2

5

3

6

Блудное озеро  
Северо-Байкальского района

Скала Англичанка

Лиственничные леса Палласов толстун,  
или толстун Палласа

Горошек ЦыденаБоргойский заказник



7

10

8

11

9

12

Астрагал  
шелковисто-седой

Природный парк

Еж даурский

Тункинский 
национальный парк

Весенник танхойский

Ульдзутуйское  
обнажение известняков 



13

16

14

17

15

18

Давша

Иметхенов  
Анатолий Борисович

Большая  
Лударьская пещера 

Прибайкальский 
заказник

Забайкальский 
национальный парк

Манул



19

22

20

23

21

24

Калипсо луковичная

Спящий лев

Кабанский заказник

Амутская котловина

Гусинолук зернистый

Красный волк



25

28

26

29

27

30

Кальцитовая пещера

Родиола розовая

Озеро Кулинда

Фролихинский  
заказник

Снежный барс

Речная выдра



31

34

32

35

33

36

Обнажение  
Уточкина падь

Вулкан Мушкетова 

Пион марьин корень

Озеро Соленое

Джергинский  
заповедник 

Мак Попова



37

40

38

41

39

42

Валун Черепаха

Озеро Котокель

Рододендрон Адамса

Сплюшка

Дрофа

Снежинский  
заказник



43

46

44

47

45

48

Голубая ель

Озеро Баунт

Узорчатый полоз

Сморчок  
сомнительный

Озеро  
Большое Алгинское

Худакский



49

52

50

53

51

54

Купальница лиловая

Черношапочный  
сурок 

Усатая ночница

Тугнуйский  
заказник

Инкинский оползень

Скопа



55

58

56

59

57

60

Амурская ночница

Удунгинский разрез

Посадская долина

Прострел аянский

Змеиный источник

Урочище Кругленький



61

64

62

65

63

66

Байкальский осетр

Корсак

Черепоплодник 
почтишерстистый

Ермаковское бериллиевое 
месторождение

Баргузинское  
побережье Байкала

Алтачейский  
заказник



67

70

68

71

69

72

Даватчан

Холойское проявление 
окаменелого дерева 

Мраморное дно  
реки Кынгарга 

Энхалукская терраса

Клинтух

Байкальский прибой – 
Култушная



73

76

74

77

75

78

Урочище Могойто

Серый журавль

Харашибирские  
столбы 

Загустайский  
источник 

Аллинские источники

Лесной массив 
Кокоринский



79

82

80

83

81

84

Алтайский крот 

Кучигер

Венерин башмачок

Верхне-Ангарский 
заказник

Халютинский аршан 

Луносемяник  
даурский



85

88

86

89

87

90

Озеро Щучье

Поющие пески Турали 

Первый водопад  
реки Кынгарга 

Заяц-толай

Тушканчик-прыгун

Кижингинский  
заказник



91

94

92

95

93

96

Умхейский источник 

Дзелиндские  
источники

Баргузинский  
заповедник

Амурский лемминг 

Муйский заказник

Мегадения  
Бардунова



97

100

98

101

99

102

Остролодочник 
Пешковой 

Лемасово

Иволгинская сопка 

Байкальский  
заповедник

Змееголовник  
Стеллера 

Зенон Сватош



103

106

104

107

105

108

Лиственница 

Сибирский  
горный козел

Тункинский  
национальный парк 

Озеро Таглей

Ремез  
обыкновенный

Осока козерогая 



109

112

110

113

111

114

Байкальский  
заповедник 

Скала Белая Гора  

«Заповедное  
Подлеморье»

Ушканьи острова

Озеро Киран 

Абрикос сибирский



115

118

116

119

117

120

Монгольская  
ящурка 

Ситовник  
нилагирийский

Дельта Селенги 

Ининский  
«сад камней» 

Озеро Куорка  

Повойничек 
трехтычинковый


